Serme rex. cujusmodi sit causa Alfonsi Diaz Hispani et quo vel crimine vel calumnia ad Oenipontem, in civitate vestra Ispruchi^{a)}, in vinculis detineatur, satis scio M^{ti} V. notum esse. is nempe ille est qui fratrem suum, quem a lutheranica secta nullis rationibus abducere potuerat, dicitur occidisse. quod si facinus commisit, certis et perspicuis argumentis probari posse intelligo^{b)}, fratris scelere impulsus ejus nepharios conatus manu ulcisci coactum fuisse, et sane praemio potius quam poena dignus videri potest, qui aversum a vera religione hominem et non modo impietatem suam pertuaciter mentem^{c)}, sed conversis etiam in hispanicum sermonem Lutheri scriptis, quod vulgo notum est, in provincia ab hujusmodi omni insania alienissima, pernitiose opinionis sementem facere conantem, de medio sustulerit. sed enim tam factum quam causae jus Majestati Vestrae satis notam esse arbitror. id unum in praesentia a Majestate Vestra peto ut, cum Alfonso ipse sacris sit imbutus et clericus censeatur, de ejus tota causa a iudice ecclesiastico cognoscatur, praesertim cum San^{mus} Dominus Noster re perspecta et cognita per sanctiores literas suas, quae brevia dicimus, a M^{te} V. flagitaverit ut causa tota a profano tribunali ad sacrum rejiceretur. habitam jam quaestionem jussu Majestatis Vestrae certior sum factus et publicis tabulis consignatam ad ipsam missam fuisse. reliquum est ut quanta possim pii animi sollicitudine eandem M. V. rogem ut ad S^{mi} D. N. brevia voluntatem suam accomodet et pro mea etiam erga M. V. perpetua observantia meis precibus hoc

^{a)} in civitate vestra Ispruchi ist in der Vorlage nachgefügt. — ^{b)} Statt probari posse intelligo hieß es anfangs constat. — ^{c)} So! zu lesen wohl: retinentem.

tribuat ut ecclesiastico iudici Alfonsi ipsius causam quam primum committat et eidem, quemcumque delegerit, aequissimum certe delecturam nihil dubito, mandet ut statim omni mora ac iudicii dilatione remota pronuntiet, ne scilicet homo optime de religionis sanctitate meritus tam diuturno carceris et compedum cruciatu torqueatur. in hoc M^{tas} V. San^{mo} D. N. et mihi rem faciet gratissimam, cumque sit vere religionis una omnium observantissima, in hoc homine religionis acerrimo defensore tuendo summam a sempiterno Deo gratiam inhibet, optime M^{tas} V. valeat et me quantum solet diligat.

Ex Caesareae Majestatis castris 6 kal. octob. [26. September] 1546.

W. Friedensburg.

„**Judaeus Dulcius.**“ Am 23. September 1543 schreibt Frecht an Bucer: Salveat [in] aeternum Fagius noster, cui dico nostrum Judaem Dulcium in Layphium collectum ad suos. voluit aliquid contra Lutheri libros adversus Judaeos editos scribere. (Kopien von Frechts Briefen, gesammelt von Georg Veesenmeyer, Ulm, Stadtbibliothek.) Es handelt sich um Verteidigung des Judentums gegen Luthers Schriften „Von den Juden und ihren Lügen“ (1542) und „Vom Schem Hamphoras und vom Geschlecht Christi“ 1543 (Köstlin-Kawerau, Martin Luther II 589). -- Über Dulcius, der wohl Süß oder Süßkind hieß, kann ich leider in der mir zugänglichen Literatur nichts finden. Er wird wohl in der Zeit, da Elias Levita mit Paul Fagius zusammen in Isny lebte (RE. ³ V, 293), mit letzterem bekannt geworden sein, während Frecht mit ihm von Ulm aus, zu dessen Gebiet Leipheim gehörte, Verkehr gehabt haben wird.